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PASSIVO 31/12/201731/12/2018

CIRCULANTE  10.009.430  11.702.679 

Depósitos
Depósitos à Vista
Depósitos de Poupança
Depósitos Interinanceiros
Depósitos a Prazo

Captações no Mercado Aberto
Carteira Própria

Recursos Letras Imobiliárias e Hipotecárias, Debêntures, e 
Similares

Obrigações por Emissão de Letras de Crédito                                                               
    do Agronegócio
Relações Interinanceiras

Recebimentos e Pagamentos a Liquidar
Relações Interdependências

Recursos em Trânsito de Terceiros
Transferências Internas de Recursos

Obrigações por Empréstimo
Empréstimos no Exterior

Obrigações por Repasses do País-Instituições Oiciais
Tesouro Nacional
BNDES
Finame
Finep

Outras Obrigações
Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados
Carteira de Câmbio
Sociais e Estatutárias
Fiscais e Previdenciárias
Fundos Financeiros e de Desenvolvimento
Passivos Atuariais
Diversas
Instrumentos de Dívida Elegíveis a Capital

NÃO CIRCULANTE
Depósitos

Depósitos a Prazo
Obrigações por Repasses do País-Instituições Oiciais

Tesouro Nacional
BNDES
Finame
Finep

Outras Obrigações
Fiscais e Previdenciárias
Fundos Financeiros e de Desenvolvimento
Passivos Atuariais
Diversas
Instrumentos de Dívida Elegíveis a Capital

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Capital 

De Domiciliados no País
De Domiciliados no Exterior

Reservas de Capital 
Reservas de Reavaliação
Reservas de Lucros
Ajuste de Avaliação Patrimonial

(Nota 10 a)

(Nota 10 b)

(Nota 11)
(Nota 12)

(Nota 13)

(Nota 13 a)
(Nota 13 b)
(Nota 13 d)
(Nota 13 c)
(Nota 13 e)

(Nota 10 a)

(Nota 12)

(Nota 13)
(Nota 13 a)
(Nota 13 b)
(Nota 13 d)
(Nota 13 c)
(Nota 13 e)

(Nota 15)
(Nota 15 b)

(Nota 15 d)
(Nota 15 c)
(Nota 15 d)
(Nota 15 f)

3.513.163 
 892.977 
 574.052 
 36.984 

 2.009.150 
 100.024 
 100.024 

 243.308 
 

243.308 

 855 
 855 

 9.951 
 1.969 
 7.982 

 52.158 
 52.158 

 128.087 
 26.429 
 62.047 
 39.542 

 69 
 7.655.133 

 1.766 
 258 

 54.686 
 27.966 

 6.735.904 
 120.479 
 657.808 
 56.266

 
 5.298.672 

 637.946 
 637.946 

 650.241 
 570 

 551.762 
 97.389 

 520 
 4.010.485 

 20.950 
 190.853 
 957.420 

 1.841.263 
 999.999 

 1.938.608 
1.623.252 
 1.623.237 

 15 
 2.253 

 21.922 
 971.800 

 (680.619)

 3.214.441 
 704.225 
 518.266 
 22.631 

 1.969.319 
 105.001 
 105.001 

 440.253 
 

440.253 

 754 
 754 

 2.882 
 1.248 
 1.634 

 53.974 
 53.974 

 118.784 
 27.477 
 52.128 
 39.066 

 113 
 6.073.341 

 1.946 
 143 

 23.913 
 30.496 

 5.108.783 
 76.734 

 797.111 
 34.215

 
 5.057.353 

 344.387 
 344.387 

 648.742 
923 

 514.819 
 132.115 

 885 
 4.064.224 

 197.168 
 175.286 
 926.493 

 1.765.278 
 999.999 

 1.885.309 
 1.623.252 
 1.623.237 

 15 
 2.253 

 22.730 
 903.687 

 (666.613)

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações inanceiras.

Aplicações Interinanceiras de Liquidez
Aplicações no Mercado Aberto
Aplicações em Depósitos Interinanceiros

Relações Interinanceiras
Pagamentos e Recebimentos a Liquidar

SFH - Sistema Financeiro da Habitação

Setor Público

Carteira de Câmbio
Rendas a Receber

(Provisão para Outros Créditos de Liquidação Duvidosa)

Aplicações Interinanceiras de Liquidez
Aplicações em Depósitos Interinanceiros

Relações Interinanceiras

SFH - Sistema Financeiro da Habitação

Setor Público

(Provisão para Operações de Crédito)
Outros Créditos

Diversos 
PERMANENTE
Investimentos

Outros Investimentos
(Provisões para Perdas)

Imobilizado de Uso
Imóveis de Uso
Reavaliações de Imóveis de Uso
Outras Imobilizações de Uso
(Depreciações Acumuladas)

Intangível
Outros Ativos Intangíveis
(Amortização Acumulada)

 (95.875)
 1.031.624 
 1.031.624 
 346.792 

267 
 1.625 

 (1.358)
 152.170 

 63.174 
 48.029 

 191.787 
 (150.820)
 194.355 
 346.514 

 (152.159)

(Nota 8)
 

(Nota 9)
(Nota 9 a)

 

(Nota 9 b)
 
 

(Nota 9 c)

 (72.747)
 1.093.779  
 1.093.779

340.654 
267 

1.625
 (1.358)

165.676
 62.466
48.029

198.924
 (143.743)
 174.711  
 299.875 

 (125.164)

TOTAL DO ATIVO 18.939.959 16.952.092


